MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

PROJETO DE LEI N.° 038/2022

Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio
corrente, de um Crédito Especial, e da outras
providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, submete a apreciacao
do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1.° Fica autorizada a abertura, no orcamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais), que servira para
reforgo das dotacOes orcamentarias conforme segue:
6 - SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS, PLANEJ. E PROJETOS
516 - 4.4.90.61.00.00.00.1000 AQUISICAO DE IMOVEIS R$ 50.000,00
10 - SECRETARIA DE SAUDE
593 - 3.3.71.70.00.00.00.3494 Rateio Part. Em Consorcios Publicos R$ 600.000,00
14 - SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA, TURISMO E LAZER
603 - 3.3.50.41.00.00.00.1000 Contribuicoes R$ 70.000,00
VALOR TOTAL R$ 720.000,00

Art. 2.9 Para cobertura do que trata o artigo 1.9 deste Crédito Especial, ficam
indicados como recursos o Superavit Financeiro e o Excesso de Arrecadacdo conforme segue:
Excesso de Arrecadacdo Fonte 3484 Inc. Temp. Custeio Ser. Assist.
Hosp. Amb. R$ 600.000,00
Superdvit Financeiro Fonte 1000 R$ 120.000,00
VALOR TOTAL R$ 720.000,00

Art. 3.° Fica incluido os valores das alteracdes orcamentarias demonstrados nos
artigos 1.2 e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e A¢bes constantes nos
anexos da Lei Municipal n.° 2193 de 15 de julho de 2021, que estabeleceu o Plano Plurianual
(PPA) do periodo de 2022/2025. :

Art. 4.° Fica incluido os valores das alteragBes orcamentarias demonstrados nos
artigos 1.9 e 2.9, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Acbes constantes nos
anexos da Lei Municipal n.° 2201 de 10 de setembro de 2021, que estabeleceu a Lei de

iretrizes Orgamentarias (LDO) para o exercicio de 2022.

Art. 5.° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo revogando as
isposigoes em contrario.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N.° 038/2022

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito Especial, o
qual fica indicado como recurso o Superavit Financeiro e o Excesso de Arrecadagao para que
possam ser executados os programas e implemento de agdes de apoio as Secretarias de
Obras PuUblica, Planejamento e Projetos; Secretaria de Salude e Secretaria de Esporte, Cultura
Turismo e Lazer, conforme infra:

6 - SECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS, PLANEJ. E PROJETOS

516 - 4.4.90.61.00.00.00.1000 AQUISICAO DE IMOVEIS R$ 50.000,00
10 - SECRETARIA DE SAUDE

593 - 3.3.71.70.00.00.00.3494 Rateio Part. Em Consorcios Publicos R$ 600.000,00
14 - SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA, TURISMO E LAZER

603 - 3.3.50.41.00.00.00.1000 Contribuicdes R$ 70.000,00
VALOR TOTAL R$ 720.000,00

Que referido crédito se faz necessario para a manutencdo dos servigos das
Secretarias supras, conforme descritivo e documentos em anexo.

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o crédito especial para o
orgamento de 2022, em Regime de Urgéncia.

Diante do exposto, a Administracdo Municipal conta com a apreciacao do referido
Projeto de Lei e pela Compreensdo dos representantes do Legislativo de nosso Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, aos vinte e quatro dias do més
de junho de dois mil e vinte e dois.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINH A

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

SOLICITACAO SUPLEMENTAGAO POR SUPERAVIT: 19/2022

PARA: Secretaria de Contabilidade

Por meio deste, solicito a suplementacao por superavit, fonte 1000 no valor
total de R$ 50.000,00 da secretaria de Obras Publicas.
Codigo da despesa com descricdo e valor a ser suplementado, segue na

tabela a baixo, conforme orcamento vigente.

Suplementar

516 AQUISICAO DE IMOVEIS . . R$ 50.000,00

Sendo o que tinhamos para 0 momento.

Mangueirinha, 23 de Junho de 2022.

Praga Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR

c@%«



MUNICIPIO DE MANGUEIRTNHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-2°

R: Secretaria de Contabilidade

SOLICITACAO

Por meio deste, solicito a criacdo de despesas necessarias no orgamento de

2022 com as respectivas fontes. E acréscimo de valor por meio de superavit -

financeiro.
Descricao da despesa com codigo titulo e especificacdo segue na tabela a

baixo, conforme planilha do tribunal de contas.

14 Secretaria de Esporte
Proj./Ativ.2.059

(33.50.41.00.00.00.00 | 2022 |CONTRIBUIGOES 1000 | R$70.000,00 |

Sendo o que tinhamos para o momento.

Mangueirinha, 22 de Junho de 2022.

Praca Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR 6'\(25



CAIXA

-+ Extrato das Contas Individuais
Origem do Extrato:

GovConta CAIXA:

Conta Referéncia:

Nome:

Perindo:

09/06/2022 s SALDO ANTERIOR
10/06/2022 486487  APLICACAQ
10/06/2022 000001 CRED TED
10/06/2022 000001 CRED TED
10/06/2022 101126 ENVIO TRV
10/06/2022 101633 ENVIOC TEV
10/06/2022 180528 ENVIO TED
10/06/2022 180528 DOC/TED ELETRONICO

a10/(:16/"20?_2 % SALDO FINAL

GOVCONTA CAIXA

3746600013

3746/006/00624009-0

PR 411440 FMS CT SUSCUSTEIOSUS
de: 10/06/2022 até: 10/06/2022

KE

0,00
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10.500,00C

(W]

.004,14D
26.995,86C
5.076,86C
{r 4.714,25C
4,703,800 10,45C
10,45D 0,00
0,00




CAIY

-+ Extrato das Contas Individuais

Crigem do Extrato:

GovUonta CAIXA:

Conta Referéncia:

Nome:

Periodo:

462209
000001

SALDO ANTERIOR
APLICACAO

CRED TED

SALDO FINAL

GOVUONTA CAIXA

3746600013
;0624009-0
T SUSCUSTEIOSUS

de: 17/06/2022 até: 17/06/2022

300.000,
300.000,

PaA3EF 4 7

0,00
aoD 300.000,00D
00C- 0,00

0,00
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Cdmaml Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 125/2022
PROJETO DE LEI N.° 38/2022
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Fica autorizado a abertura de Crédito Especial no
Or¢amento para o Exercicio de 2022, e da outras

providéncias.

RELATORIO | ‘
O Projeto de Lei n.° 38/2022.

FUNDAMENTACAO .
Fica o Poder Executivo municipal de Mangueirinha autorizado a abertura no
orcamento do exercicio corrente, de um credito especial no valor R$ 720.000,00 que servira

para refor¢o nas dotacdes orgamentarias.

"CONCLUSAO

E Favoravel a matéria.

Séla de Reuniéo da Comissao de Or¢amento e Finangas, 29 de junho de dois mil e

vinte e dois.

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.6om | www.mangueirinha.pr.leg.br Q\’
Rua Dom Pedro ll, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - . Fone/Fax (46) 3243-1580 C%



y Cadmara Municipa[ de Mangueirinha
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Camara Municipal de Manguemnﬁa

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 129/2022
PROJETO DE LEI N.° 38/2022
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio
corrente, de um Credlto Especial, e da outras
providéncias

RELATORIO
O Projeto de Lei n.° 38/2022 Fica autorizada a abertura, no or¢amento do exercicio

corrente, de um Crédito Especial, ¢ da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO |

~ Tal Projeto visa autorizagdo para abertura de crédito. esvpecial no or¢amento de 2022,

no valor de R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais) que servire'_x, de reforco de dotacdes
orc;amentérias nas secretarias de 6bras publicas, planejamento e projetos e esporte, cultura, -

turismo e lazer.

CONCLUSAO

Favoravel a aprovagdo da matéria.

_ Sala de Reunidio da Comissdo de Politicas Publicas, vinte e nove de junho de dois mil

e vinte e dois.

camara@mangueirinha.pr.Ieg.br | camaramangueirinha@hotmaii.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 b\



y Cdmara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Py o
Reunido da Comissdo de (@L\'NKS IQU(S'\AU\S‘ / /
No dia 29/06/2x2 , estiveram reunidos og-Ver adore?///‘
Ve 06 Sudh YorKesk President
ClAko A cwone fyouti, Relator

Veqe  avA OuoGi Msst i Membro Mj@

Dowes Mo (MeANo  Membro

Tendo como pauta a apreciagdo das seguintes matérias: -

‘@\C‘S@\l OEA LS -0 2[00

Conclusoes a respeito das

matérias: Al (Aol ) MI\M mﬁu% apmw
cb Mmlptif nyﬂéé@u’ m@wmmfco al12202>,

Assim sendo o parecer da comissao € " '
£ 7 AEVATRINE D
\L XIONN Qk// &t b 0.2

@ ,f/)// A NANN
THL T s
77 R

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro Il, N° 64 - Caixa Postal 47 - 85.540-000 - Fone (46) 3243-1580 \\&



Cdmara Mumczpa[ de Mangueirinha

‘CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER CONTABIL

PROJETO DE LEI 038/2022—\PODER EXECUTIVO

Ementa: Abre Crédito Especial no Orgameﬁto.para o} Exerc‘icio de 2022

e Quanto a classificacdo do Crédito Adicional:

Conforme a Lei 4.320 de 17 de marco de 1964, em seu Art. 41, os créditos
adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagcdo orcamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotacdo
or¢amentaria especifica; |

lll - extraordinérios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de
guerra, comocdo intestina ou calamidade publica.

O projeto em analise suplementa contas de despesa ja constantes no orcamento.

CARARS ERRE &LQ&E},&,%\%Q
Receb&doem-@l(}.‘lz)m Ol 2 min. &2

\
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Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580

Q™



e (Quanto aos valores e 3s fontes de recurso:

Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Os recursos para cobertura est3o de acordo com a abertura de crédito, e encontram-se
divididos em anulagdo de dotagdes, superavit financeiro e excesso de arrecadagao,
conforme indicados na tabela que segue:

Fonte de Abertura De Superavit Excesso de Anulacdo de
Recurso Crédito (RS) Financ.(R$) | Arrecad.(R$) | Dotacdo (RS)
1000 120.000,00 120.000,00 = =
3494 600.000,00 2 600.000,00 -~
TOTAL 720.000,00 120.000,00 600.000,00 -

Mangueirinha, 29 de junho de 2022

* LUCIANA

ELE DORINI

Contadora

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotméil.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
- Fone/Fax (46) 3243-1580

Rua Dom Pedro ll, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000



Cdmara Mumczpa[ de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

CAMARA BERBCIPAL DE IARCUERINIA
31 2% (3530 wi

i " PROCURADORIA JURIDICA
oy
: e“\‘\’*’gévo
C/Mﬂgu’a ’bo "o
I
: el
PARECER N.2 044 /2022

REF. PROJETO DE LEIN.2 038/2022 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE . CREDITO- ADICIONAL NO  ORCAMENTO.

'INAPLICABILIDADE DO REGIME. DE URGENCIA. NAO

COMPROVACAO DA _EXISTENCIA DOS RECURSOS
NECESSARIOS PARA A RESPECTIVA _ABERTURA.

NECESSIDADE DE REALIZAGAO DILIGENCIAS.

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizacdo legislativa
para que o Poder Executivo Mlinicipal proceda a abertura de um crédito adicional especial no

orgamento vigente, no valor total de R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais).

Da exposicdo de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizagdo para abertura de Crédito Especial no Orgcamento do Exercicio Corrente, cuja

destinagdo estd especificada no artigo 12 do Projeto de Lei em anélise.

Em sintese, é o relatorio.

I1. FUNDAMENTACAO JURIDICA

Pagina irinha

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.prieg. bf) o PIOSSS 1y
Rua Dom Pedro ll, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 Felip® dor Leg! islotive :@
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" CNPJ 77.780.120/0001-83

a) DO REGIME DE URGENCIA

Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei,
passo a analise da solicitagao de autoria do Prefeito Municipal, para que a proposigdo tramite

neste parlamento sob o Regime de Urgéncia.

A Constituicao Federal, no art. 64, § 19, p'revé a possibilidade de o

chefe do Poder Executivo determinar a tramitacdo legislativa de projeto de lei de sua iniciativa

Camara Municipal de Mangueirinha

em regime de urgéncia, se considerar que uma possivel demora na deliberagdo da matéria possa

produzir prejuizo ao governo ou a sociedade.
No tocante ao prazo, compete a respectiva lei organica adotar o
prazo de regime de urgéncia definido na Constituicdo do Estado que integra, in casu, quarenta e

cinco dias (artigo 66, 29, da Constitui¢ao do Estado do Parana).

. Todavia, em que pese seja possivel ao Chefe do Poder Executivo
determinar a tramitagio legislativa do projeto de lei de sua iniciativa em regime de urgéncia, tal
prerrogativa nao se estende ao projeto que pretende a altera¢ao no orcamento vigente,
v.g. a abertura de crédito adicional, haja vista que este ﬁlﬁmo tramita sob o regime especial
previsto nos artigos 183 a 187 do Regimento ‘Intemo da Camara Municipal e, portanto, é

incompativel com o regime de urgéncia.

Sendo assim, recomendo, s.m.j que o Presidente da Cadmara

Municipal NAO imponha ao presente Projeto de Lei a tramitacdo em regime de urgéncia.

b) CONSIDERACOES SOBRE A PROPOSICAO

De acordo com o art. 40, inciso II, da Lei Organica. Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar, com a san¢do do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.
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Sendo o or¢amento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de correcio dd previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei orcamentaria, nada mais

légico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizacao legislativa.

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §12, inciso 11, alinea b, da Constituicao Federal.

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constituicdo Federal, que :
é vedado 2 abertura de crédito suplementar ou espécial sem prévia autorizacdo legislativa e sem
indicacio dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.2
4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao
comprometidos e serd precedida de exposicao de iustiﬁcativ_a.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ae
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 22 do Projeto de Lei em
andlise a existéncia de superavit financeiro na Fonte 1000 e excesso de arrecadacgdo decorrente

de “Inc. Temp. Custeio Ser. Assist. Hosp. Amb.".

Contudo, da analise dos documentos anexados ndo se pode

concluir, salvo melhor juizo, pela existéncia dos recursos indicados pelo proponente.

Portanto, considerando que nio fora comprovada a

existéncia dos recursos para cobrir o crédito especial que se pretende a abertura

" recomend ue qualquer das comissde ermanentes - em especial a de Justica e

Redacio ou a d rcamento e Finan -, solicitem tais documentos e informacoées ao

Poder Executivo.

E dizer: considerando que se faz imprescindivel que o montante
necessario para se fazer o ajuste orcamentario ndo esteja comprometido, deverdo os eminentes

Camaristas se certificarem da existéncia dos recursos indicados para cobertura dos respectivos

créditos, solicitando ao Alcaide cépia do referido termo de convénio e demais informagdes que

entenderem necessarias.
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\

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungéo tipica
de fiscalizacio, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjugi-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em analise
mostrou-se, na éfica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
assevera pretender a abertura de um crédito adicional no orcamento vigente “para que possam
ser executados os programas e impleménto de acdes de apoio as (sic) Secretarias de Obras
Publica, Planejamento e Projetos; Secretaria de Saide e Secretaria de Esporte, Cultura, Turismo

e Lazer”. -

: Sendo aséim, concluo que, em que pese a proposicio formalmente
apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresenta-se
in6cua ao ponto de nio atender ao reclamo legal, mormente porque nao permite a adequada
deliberagio acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleolégico da exigéncia.
- < 4

De qualquer forma,'_co'nsiderando que tal analise relaciona-se com
o préprio mérito da proposi¢do, a andlise pertence ao soberano plenario, limitando-s’e este
Procurador as singelas con51dera<;oes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

Por fim, consigne-se que a Comissdo de Orcamento e Financas
devera solicitar a emissdao de parecer técnico-contabil sobre este Projeto de Lei, nos

ter oArt. 1 o Regimento Interno, or licado por analogia.

A referida andlise por parte da comissdo tematica devéré,
inclusive, verificar se a alteracio nho orcamento é compativel com a Lei de Diretrizes
- Orgamentdrias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo nao bastar a mera meng¢ao nos
artigos 32 e 42 deste Projeto de Lei sobre eventual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteracdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a rétiﬁcacéo dos

referidos anexos que, nesta hipétese, deverdo ser anexados também ao presente Projeto de

P4gi ven®
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Também, devera a mencionada Comissdo de Orcamento e

Financas verificar, podendo solicitar apoio técnico-contabil (caso entenda necessario), se a

dotacio indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentdria anual vigente — para que possa

ensejar a abertura do crédito adicional especial -, pois, caso contrério, a incorporacao no

orcamento devera ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

Com efeito, a partir de uma; analise meramente perfunctéria das

() refefidas dotagdes, ao que parece, pelo menos algumas delas ja existem no atual or¢amento, de
modo que o crédito adicional a ser aberto deveria ser suplementar, e nao especial. No entanto,

por se tratar de analise técnico-contabil, que refoge as atribuicdes deste Procurador Legislativo,

reforco a necessidade de que se solicite parecer da i. Contadora desta Edilidade.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questao, além
da Comissio acima mencionada, também deve ser submetido a apreciacdo das Comissdes:
Permanentes de Justica e Redacao e Politicas Publicas e que seu quérum de aprovagao é de
maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §12, da Lei Organica Municipal, submetido em
duas discussoes e votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 c/c LO, Art.

28, caput).

I11. CONCLUSGES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em

exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente. No

entanto, forte na fundamentacao alhur osta, a proposicio apenas podera ser

aprovada houver a comprovacio d isténcia dos recursos necessarios para a

- cobertura do crédito especial objeto deste Projeto.

ae Quel‘r.mho
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Registro, contudo, que o presente parecer possui carater
meramente opinativol, e que a andlise definitiva da presente proposi¢do, inclusive no-que tange

a0 mérito e a sua aprovagdo, compete as comissoes permanentes e ao soberano Plenario.

E 0 meu parecer.

Méngueirin}}a’,' de julho de 2022.
4 ‘W

FELIPE JOSE PIASSA
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PRN¢79.827

| Nesse sentido € o entendimento do Supremo Tribunal Federal que de forma especifica, ja expds a sua posi¢do
a respeito, in verbis:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de érgdo da administra¢do publica ndo é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisio, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execug¢do ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguran(;a n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente publico respona’era pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou

erro grosseiro. '
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PARECER N.° 135/2022
PROJETO DE LEI EXECUTIVO N." 38/2022
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio
corrente, de um Crédito Especial, e da outras

providéncias.

RELATORIO v

Projeto de Lei n.° 38/2022 — Executivo - Fica autorizada a abertura, no or¢amento do
o exercicio corrente, de um Crédito Especial, e d outras providéncias.

FUNDAMENTACAO

Estd de acordo com o Anigo 40, inciso II, da Lei Orgénica Municipal, compete a
Camara Municipal deliberar com a sans@o do Prefeito sobre todas as matérias da competéncia
do Municipio, ' notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e
extraordihé.rios. Também encontra amparo no Artigo 61, paragrafo 1°, inciso II, alinea b, da

Constitui¢do Federal.

o CONCLUSAO

Parecer favoravel a aprovag@o da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Justica e Re(fég:ﬁo, cinco de julho de dois mil e vinte
: 23

e dois. o4
\/

Vilmar ! c cheiro
l : - - Relbfor

Pelas conclusdes - Vil sé(c cﬁ: Lima

Pelas conclusdes - Edemilsoidos Santos
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